Manuscripts: M1, ff. 150r-153r¹ **.

Editions A: KOB, 101² (KO).

Editions B: HE, 179, pp. 453-459; WO, 1: 1, 179, pp. 526-532 (both on the basis of M1).

¹ SC, 304-310

² DV, f. 60r sqq.

177. Letter to Zbigniew Olesnicki (13 September 1445).¹

Context: After the death of the Polish-Hungarian king, Wladyslaw III, the way was opened for the accession of the Habsburg prince, Ladislaus the Posthumous, as king of Hungary.

Subject: After an extravagantly flattering introduction, Piccolomini gives the Habsburg version of the Polish-Austrian conflict and then exhorts the archbishop to work for peace between Poland and Austria and Polish acceptance of Ladislaus as king of Bohemia and Hungary.

Contents

1. Introduction [1]
2. Eulogy of the cardinal [2-4]
3. Exhortation to intervene in the Polish/Austrian conflict [5]
4. Two ways to end the conflict [6-8]
 - 4.1. The way of war [7]
 - 4.2. The way of peace [8]
5. Austria as the injured party [9-12]
 - 5.1. The rejection of Wilhelm of Austria [10]
 - 5.2. Military intervention against Albrecht II in Bohemia [11]
 - 5.3. Wladislaw III as a counter-king of Hungary against Ladislaus the Posthumous [12]
6. Call for an end to Polish opposition to Austria [13-15]
 - 6.1. Cessation of hostilities rather than compensation [13]
 - 6.2. Benefits to Poland of an end to the conflict [14]
 - 6.3. Polish acceptance of Ladislaus the Posthumous' rights to Hungary [15]
7. Conclusion [16-19]

¹ This letter is known only from the early version of Piccolomini's letters (M1) and was not included

in his *Collection of Epistolae Saeculares* (V2-V4).

{150r} Domino Cracoviensi Sbigneo.¹

[1] Quamvis ego, reverendissime in Christo pater et domine praestantissime, jamdudum vestrae dignationi affectus fuerim ejusque statum felicem ac successus prosperos sedulo concupiverim, quia tamen in dies virtutum vestrarum majores laudes majoraque praeconia in meis auribus perstrepunt, cogor et ipse dietim magis ac magis venerari nomen vestrum ac devotionem, qua vestram reverendissimam paternitatem² prosequor, augere. Sic enim virtus exigit, cujus ea vis est, ut, *quos numquam vidimus homines*, amare nos urgeat. Verum quid ego de me loquor, qui non sum dignus inter homines computari, quando maximi viri immo et regia sublimitas praestantiam vestram et venerentur et ament. Est equidem in hac regali curia percelebris fama vestrarum dotium, nec umquam sine singulari laude vestrum nomen auditur.

[2] Praecipue tamen inter alios magnificus dominus cancellarius probitatem vestram extollit et praedicat, qui nunc consilium, nunc liberalitatem, nunc vitae munditiam, nunc magnanimitatem, quibus praedita est vestra reverendissima paternitas enarrat. Nuper vero, cum in conspectu regiae majestatis *magna* baronum {150v} ac nobilium *stipante caterva* de praelatis ac magnatibus regni vestri mentio incidisset, et alius alium laudaret, assurgens cancellarius, “Clari sunt,” inquit, “viri, quorum meministis, nec ego eorum virtuti detraxerim. Nemo tamen adhuc vestrum, qui sint oculi regni Poloniae monstravit, nec nomina³ illorum attigit, qui praestant omnibus. Nam etsi praestantes sunt hi, quos commendatis, ubi tamen Cracoviensem antistitem reliquistis, cujus tanta est probitatis fama, ut nec laudando crescere nec vituperando minui possit. Ego praelatum hunc novi, allocutus sum aliquando⁴ et in pluribus tractatibus sum expertus. Nihil tam grave est tamque arduum, quod is non statim intelligat videatque finem. Animus illi magnus est, sed rectus. Non solum, quae praesentia sunt, disponere novit, sed futura longe praemeditatur.